A parte: tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum 7-2. Ideo, « In umbra, inquit, ejus concupivi, et sedi: et fructus ejus dulcis in guttore meo. » Etenim sub umbra sedens fructum decerpo, et hujus particeps fio. Et testes sunt illi, qui infitanti in sponsi membris oblectantur.

VERS. 4, 5. *Introducite me in cellam vini: ordinate in me charitatem. Fulcite me unguentis, stipate me malis, quia amore languedo.* Cellam vini, ut arbitror, divina vocat torcularia, de quibus propheta ait: « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! Concupiscit, et deficit anima mea desiderio atriorum Domini. » Cum enim psalmum « Pro torcularibus » inscripsisset, hæc verba subjecit, ut doceret se torcularia appellare Dei Ecclesias, in quibus spirituale vinum, tanquam prelis expressum, piorum animas lætitia perfundit, juxta illam prophetiam: « Inebriabuntur ubertate domus tuæ, et torrente vellupatis tuæ potabis eos. » Ideo sponsa ut in cellam ipsius vinariam ingredi liceat, rogat: et sponsi ministros cohortatur; « Ordinate, inquit, in me charitatem, » hoc est, docete me charitatis rationem ac modum, ne patrem, aut matrem, aut agrum, aut vineam magis, quam sponsum diligens, sponso videar indigna. Sic enim ipse sententiam tulit: « Qui amat patrem aut matrem **57** plus quam me, non est me dignus: et qui amat filios aut filias plus quam me, non est me dignus. » Vetus etiam lex, quæ data fuit Adamo, talia protulit: « Quamobrem relinquet homo patrem et matrem suam, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo caro una. » — « Ordinate ergo in me charitatem, » ut sponso conjungar meo, eumque et patri, et matri, et cæteris anteponam. « Fulcite me unguentis, » id est, confirmate et communitate me sponsi suavitate, ne quid me concutiat et labefactet. Fragrantia illa assidue me cumulate, ne sponsi obliviscar, et ad alia aberrem. Sed et « malis stipate me, » hoc est, sponsi fructibus me onerate, ut sub umbra illius sedens, et unguentis ejus delibuta, fructuque onerata, perpetuam ipsius memoriam conservem. « Illius enim amore sum saucia. » Est enim sagitta electa, quæ animas, quas petit, transfigit.

VERS. 6. *Læva ejus sub capite meo: et dextera illius amplexabitur me.* Cavendum est ne rursus lævam et dexteram audientes in opiniones corporeas incidamus. Etenim de sapientia, quæ habitus est, non autem substantia, loquens Salomo:

γ·1 Cor. xiii, 12. \* Psal. lxxviii, 1, 2. b Psal. xxxv, 9. c Matth. x, 37. d Gen. ii, 24.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>48</sup> ἐντροφ. In cod. sequitur expositio trium Patrum. <sup>47</sup> εἰσαγ. με. Hebr. duxit me. <sup>48</sup> τάξασθε — ἀγάπην. Hebr. et vexillum ejus super me amor est. <sup>49</sup> Στηρίξατε — μύροις. Hebr. Sustentate (s. recreate) me lægenis istis. Rec. lectio est στηρίξατέ με. <sup>50</sup> τὸν χειμ. Supra χειμάρβρους, t. i, p. 831. <sup>51</sup> με abest a cod. <sup>52</sup> ψυχὰς. In cod. sequitur expositio trium Patrum. <sup>53</sup> ὑπὸ. cod. ἐπι.

« Longitudo, inquit, vitæ, et anni vitæ in dextera ejus : in sinistra autem illius divitiæ et gloria <sup>d</sup>. » Et de amplexu in Proverbiis dictum est illud : « Dilige eam, et conservabit te : circumdabit illam, et exaltabit te ; honora illam, ut te complectatur <sup>e</sup>. » Ex his ergo locis discamus etiam illa magis secundum spiritum intelligere, ut amplexum divini Verbi et piæ animæ conjunctionem esse credamus. Lævum autem et dextrum ut a nobis sumptum intelligi debet. Quod quidem ne sine contemplatione prætereamus, animadvertendum est, Deum vel beneficia conferre, vel suppliciiis afflicere, pro cujusque meritis. Pro dextera igitur beneficentiam, pro sinistra supplicium accipientes, sponsam audiamus quæ dicit : « Læva ejus sub capite meo ; » hoc est, suppliciiis altior sum, neque illis subjicior, quia cum sponso conjuncta sum, atque illum studiose observo. « Dextera illius amplexabitur me : » id est, beneficiis suis me exornabit, ac veluti amplectens, et comprehendens, et desiderium meum explens, me illis cumulabit. Hoc autem et beatus Paulus ostendens, « Sic, ait, semper cum Domino erimus <sup>f</sup>. » Atque utinam nos quoque ultricem ejus potentiam minime experiamur, nec supplicia, quæ comminatur, degustemus : sed donis et muneribus, quæ pollicitus est, perfuamur, per gratiam atque benignitatem ipsius sponsi Christi Domini nostri, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

μῶν, ὅτι « Μήκος βίου, καὶ ἔτη ζωῆς, ἐν τῇ δεξιᾷ αὐτῆς · ἐν δὲ τῇ ἀριστερᾷ αὐτῆς πλοῦτος καὶ δόξα. » Καὶ περὶ τῆς περιλήψεως πάλιν ἔστιν εὐρεῖν ἐν ταῖς Παραομιαῖς εἰρημένον τὸ <sup>δ</sup>, Ἐράσθητι αὐτῆς, καὶ τηρήσει σε · περιχαράκωσον αὐτήν, καὶ ὑψώσει σε · τίμησον αὐτήν, ἵνα σε περιλάβῃ. » Ἐντεῦθεν τοίνυν τὰς ἀφορμὰς λαβόντες, πνευματικώτερον κάκεινα νοήσωμεν, τοῦ θεοῦ λόγου καὶ τῆς εὐσεβοῦς ψυχῆς εἶναι κοινωνίαν πιστεύοντες τὴν καλουμένην περιλήψιν · καὶ τὸ εὐώνυμον δὲ καὶ δεξιὸν, ὡς ἀπ' ἡμῶν ληφθῆν, νοητέον. Ἴνα δὲ μὴ ἀθεώρητον αὐτὸ καταλίπωμεν, οὕτως νοήσωμεν. Εὐεργετεῖν οἶδε καὶ κολάζειν ὁ Θεὸς, τοῖς ἀξίοις ἀπονέμων ἀμφοτέρω. Τὴν εὐεργετικὴν τοίνυν χάριν ἐπὶ τῆς δεξιᾶς νοήσαντες, τὴν δὲ κολαστικὴν ἐπὶ τῆς εὐωνύμου, ἀκούσωμεν τῆς νόμφης λεγούσης · « Εὐώνυμος αὐτοῦ ἐπὶ <sup>ε</sup> τῆν κεφαλὴν μου · » τουτέστιν, Ἄνω εἰμι τῶν κολάσεων, οὐχ ὑπόκειμαι ταύταις, διὰ τὸ τῷ νυμφίῳ πλησιάσαι, καὶ τῆς θεραπείας αὐτοῦ φροντίσαι. « Ἡ δεξιὰ αὐτοῦ περιλήψεται με <sup>ε</sup>, » ἀντὶ τοῦ, Ταῖς εὐεργεσίαις αὐτοῦ κατακοσμήσει με, καὶ τούτων ἐμπλήσει με, ὁλονεὶ περιπτυσσόμενος καὶ περιλαμβάνων, καὶ τὴν ἐμὴν ἐπιθυμίαν πληρῶν. Τοῦτο δὲ καὶ ὁ μακάριος Παῦλος παραδηλῶν ἔλεγεν, ὅτι « Ὅπως πάντοτε σὺν Κυρίῳ ἐσόμεθα. » Γένοιτο καὶ ἡμᾶς πειραν μὲν <sup>ε</sup> τῆς κολαστικῆς αὐτοῦ δυνάμεως μὴ λαβεῖν, μηδὲ γεύσασθαι τῶν ἠπειλημένων τιμωριῶν, τῶν δὲ ἐπηγγελμένων ἀπολαύσαι δωρῶν, χάριτι καὶ φιλοφρονίᾳ τοῦ νυμφίου Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος <sup>ε</sup> εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.